PATROL. CLXVIII.

id est, Philistiim, qui Israelis inimici sunt perpetui, et videant magnitudinem insanias, imo multas insanias in medio Samariæ, ut pro Deo adorent vitulos, et immolent filios suos, et præterea calumniam faciant in penetralibus suis, ita calumniosi, ita injusti, ut rectum facere nesciant, id est, nullo modo approbent rectitudinem sive justitiam. Denique hoc nescire contemnere est. Secundum hunc modum Pharaon non intelligens: « Nescio, inquit, Deum, et Israel non dimittam (Exod. v). » Judæi quoque videntes Dominum et opera ejus, qualia nemo alius fecit: « Nos scimus, aiunt, quia Moysi locutus est Dominus, hunc autem nescimus unde sit (Joan. ix). » Porro nescire istorum præsentis loco maxime cupiditas, quæ excacat oculos etiam sapientium, fecisse innuitur, cum protinus subditur: « Thesaurizantes iniquitatem, et rapinas in ædibus suis. » Quantæ hoc damnationis sit, videlicet thesauros congerere de iniquitate et de rapinis, præsertim in illo populo, qui pauper in Ægypto fuit (Exod. xxiii), quem misericordia liberatoris Dei de illo camino paupertatis eduxit, non satis digne potest edici. Superbia hæc maxime detestabilis est in servis illis de paupertate et servitio redemptis. Idcirco pulchre congregamini, inquit, super omnem montem Samariæ, et videte, » montium nomine magnitudinem volens intelligi superbias. Nam provincia quidem Samariæ in montuosis sita est, sed ad cognoscendam die iudicii Dei justitiam, plus valet considerare altitudinem Samaritanæ superbias, quam terrenos sive locales montes Samariæ. « Propterea tribulabitur, ait, et circuietur terra, et detrahetur ex te fortitudo Judæ, et diripientur ædes tuæ. » Parum esset dixisse, « tribulabitur et circuietur terra, » nisi addidisset, « et detrahetur ex te fortitudo tua. » Denique et ante tempora illa tribulata fuerat terra, tunc videlicet, quando, sicut in libro Judicium legimus, « tradidit Dominus Israel in manu Chusan Rasathaim regis Mesopotamiæ, servieruntque ei octo annis (Judic. iii), » et tunc quando confortavit adversus eos Eglon regem Moab, servieruntque ei octodecim annis, et tunc quando tradidit illos in manus Jabin regis Chanaan, et per viginti annos vehementer oppressit eos, et tunc quando tradidit eos in manus Madian septem annis, et oppressi sunt valde ab eis, et tunc quando tradidit eos in manus Philistiim et filiorum Ammon, afflictique sunt et vehementer oppressi per annos octodecim. Tot siquidem vicibus, id est quinquies, tribulata fuerat terra, sed nondum ex te, o Israel, detracta fuerat fortitudo tua, nondum enim captivus migraveras de terra tua. Nunc « detrahetur ex te fortitudo tua, et diripientur ædes tuæ, » quia captivus migrabis omni tua suppellectili captivantibus Assiriis in prædā cedente. Nam ac si quærat aliquis: Ergone nullæ supererunt reliquias, continuo subjungit: « Hæc dicit Dominus: Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ, sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria in plaga lectuli et in grabato

Damasci. » Reliquiæ istæ, videlicet duo crura et extremum auriculæ cujuscunque pecoris parvæ sunt, sed hoc prosunt erutæ de ore leonis, quod ex eis potest agnosci quale fuerit pecus quod leo devoravit, utrum ovis an vitulus, utrum asellus an pullus equinus. Quævis quatuor sint crura transcuntium sub virga pastoris, duo tamen crura pro judicio sufficiunt, alterum de anterioribus, alterum de posterioribus. « Sic, inquit, eruentur filii Israel, » id est, magnæ devorationi, multisque mortibus supererunt aliqui, quorum calamitas memorari facit quid olim fuerint, qualem gratiam pro peccatis suis amiserint. Recordamur nunc illius in psalmo versiculi : « Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei, disperge illos in virtute tua (Psal. LVIII). » Neque enim dictum illud arbitramur tantummodo de illa dispersione Judæorum quæ facta est imperio Vespasiani et Titi, verum etiam de illa captivitate decem tribuum, quæ tunc instabat et facta est captivantibus Assyriis: Spiritus prophetiæ captivitatem utramque prævidit, quæ ideo facta, ut non tantum uno in loco, sed in **130** omni terra fidem gentium confirmaret, et ideo pars eorum tanquam « duo crura aut extremum auriculæ de ore leonis, » id est, de cæde vastantium eruta est, et vivere permissi sunt, ut etiam eorum testimonio, sive monumento Dei justitia propagetur, et Scripturarum veritas ubique sit, illis circumferentibus, ex quibus Christus Dei Filius testimonium habens, ex lege et prophetis cognoscitur. Miseræ ergo reliquiæ, quæ sic erutæ sunt, quæque aliis et non sibi utiles sunt. Causam tantæ devorationis continuo subjungit dicendo : « Qui habitant in Samaria, in plaga lectuli, et in grabato Damasci. » Causa magna est, et magni reatus criminis, quam significat verbis hujuscemodi. Illo namque tempore, quo prophetante isto decem tribuum captivitas imminabat, fœderati erant filii Romeliæ rex Israel, et Rasin rex Syriæ, et pariter ascenderunt ad præliandum in Jerusalem. Cumque obsiderent Achaz, non valuerunt superare eum (IV Reg. XVI). Arguuntur ergo filii Israel sive habitatores Samariæ, quod quiescerent in plaga lectuli, et in grabato Damasci, id est, quod siderent in homine, derelicto auxilio Dei, cum scriptum sit : « Maledictus qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, ut a Domino recedat cor ejus (Jerem. XVII) : » Et quis vim sensuum verbis valeat digne consequi, dum dicitur, « in plaga lectuli, et in grabato Damasci ? » Damascum vult esse in grabatum, ino in grabato jacentem agrotum, ut vere erat, cum esset rex ejus homo mortalis et obnoxius peccato atque corruptioni, quod mirabiliter significatur per plagam lectuli. Hominis namque sine Deo quæ videtur esse firmitas tanta est infirmitas, ut plaga lectuli, id est, sicut plaga vehemensissima propter quam plagatus in lectulo necessario decumbit, et neque sibi subvenire potest neque alii. Nam si nullum in corpore vulnus recepisset Da-

Amascus, id est, Damasci rex Rasin, tamen nihilominus ad increpandam stultitiam Israel, qui posuerat carnem brachium suum, ut a Domino recederet cor ejus, pulchre et veraciter auxilium illud dici poterat grabatus, qui est lectulus ægroti. Poterat, inquam, dici plaga lectuli, sive lectulus plagati. At vero Rasin etiam corporaliter plagatus fuit. Mittente namque Achaz nuntios ad regem Assyriorum, et dicente : « Ascende et salvum me fac de manu regis Syriæ, et de manu regis Israel qui consurrexerunt adversum me, ascendit rex Assyriorum in Damascum, et vastavit eam, et transtulit habitatores ejus Cyrenen, Rasin autem interfecit (IV Reg. XVI). » Itaque per plagam lectuli plagatum, imo et interfectum intelligimus Rasin. Per grabatum autem Damasci vastationem atque translationem habitatorum ejusdem Damasci, quæ nimirum magna fuit ægritudo, velut in grabato decumbentis. Stultitia igitur Israel redarguitur, qui in tali et tanta infirmitate fiduciam habuit, qua, ut dignum erat, frustratus, ipse quoque postmodum captivus discessit, tanquam in devorationem leonis, ita ut quidquid extunc de illo superfuit, totum pro duobus cruribus et pro extremo auriculæ reputetur, ad comparisonem prisæ integritatis. Sequitur : « Audite et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum, quia in die cum visitare cœpero prævaricationes Israel, super eum visitabo et super altaria Bethel, et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram, et percutiantur domus hiemalem cum domo æstiva, et peribunt domus eburnæ, et dissipabuntur ædes multæ, dicit Dominus. » Mira et justa verba Domini et Spiritus sancti auctoritas, quomodo de ore pastoris non minus quam de ore imperatoris per tonat. Supra dixerat : « auditum facite in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti, » nunc « audite, inquit, et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum ; » et deinde tertio dicturus est : « Audite hoc verbum, vacce pingues, quæ estis in monte Samariæ. » Si de pastore jam in regem fuisset assumptus, ut David, quid vellemus addi ad tantam majestatem elocutionis? Et vide quam pulchre, quam congrue nunc interponit, dicit Dominus Deus exercituum, dum visitationem prænuntiat super altaria Bethel, videlicet ubi colebat Israel similitudinem vituli comedentis fenum. Nonne opportuna commemoratione suum declamat patronum Dominum Deum exercituum, contra illum tunc temporis patronum Israelis, non Dominum aut Deum exercituum, sed vitulum connutum, non solum brutum, verum etiam sensu carentem, nec solum sensu carentem, verum etiam inanimatum? « Audite » ergo, inquit, « et contestamini in domo Jacob, » ne quis de ignorantia excuset, et hoc, non quia dico ego pastor armentarius, vel pastor vitulorum, sed quia hoc « dicit Dominus Deus exercituum, » contra vestrum deum non saltem vitulum suco vel sanguine plenum, sed inane vituli simulacrum. Et quid dicit : « Quid

die cum visitare cœpero praevaricationes Israel? » In die, inquam, id est, in manifesto, ita ut causae visitationis, scilicet praevaricationes Israel, luce vel die elatiores sint, etiam in aedibus Azoti, et in aedibus terræ Ægypti, ut non sit opus dicere quare sic fecit Dominus terræ huic et populo huic, tunc « visita- lo » etiam « super altaria Bethel, » ut videlicet memoria vitulorum pereat, quorum unus est in Bethel, quæ debuit esse domus Dei, secundum hoc ipsum nomen, quod dicitur Bethel. Et vide quam magnifice talem Deum, quam eleganter vitulum cornutum percussit, dicendo : « Et amputabuntur cornua altaris, » videlicet propter cornutam, quam colebat Israel, formam vituli, fenum comedentis. Amputata ergo cornua altaris, id est, desolati cultores simulacri cornuti, « cadent, inquit, in terram, » subanditur, non suam, quia captivi ducentur in terram alienam. Quod deinde subjungit, « et percussit cornum hiemalem cum domo æstiva, » simpliciter juxta litteram accipere possumus, tantarum videlicet eos fuisse opum, ut duplices haberent domos, hie- males et æstivales, quarum aliæ versæ essent ad aquilonem, aliæ ad austrum, ut pro varietate tem- porum frigoris et caloris, cœlique temperiem pro- viderent. Idem quod ait, « et peribunt domus eburnæ, » juxta historiam stare potest. Legimus enim Achab regem Israel tantis fluxisse deliciis, ut domum eburneam sibi fecerit (*III Reg. xxii*). Me- rito contra tales cœlestis iræ severitas, quibus cum idcirco dedisset Dominus regiones gentium et labo- res populorum in possessionem, ut custodirent jus- tificationes ejus, et legem ejus requirerent, econ- trario contra justificationes ejus, et legem ejus mo- dis omnibus incedentes, vitulis quoque aureis ne- sario cultu applaudebant, juxta illud : « Incrassatus est dilectus, et recalcitravit, incrassatus, impingua- tus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum (*Isai. xxxii*). » Propter ejusmodi crassitudinem, sive incrassationem, impinguationem, dilatio- nem, atque recalcitrationem tam pulchre, quam veraciter, tam juste quam fortiter, invectione mirabili consurgens sermo divinus clamat et dicit :

CAP. IV. — « Audite hoc verbum, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariæ, quæ calumniam faci- tis egenis, et confringitis pauperes, quæ dicitis do- minis vestris, Afferte et bibemus. » Hoc ipsum et quod dicit, Audite, jam tertio fragore infelicitum auri- bus illidit. Primo namque dixerat, « Audite facite in aedibus Azoti. » Deinde quasi propius accedens, audite, inquit, et contestamini in domo **131** Jacob, nunc venit ad summum perveniens, id est ad ipsos sacerdotes, « Audite, inquit, hoc verbum, vaccæ pin- gues. » Nempe acrius atque animosius dignum erat percipi tales dæmonum sacerdotes, rerum et anima- rum hominum voratores, qui assumpti de extremis populi, veritatem in mendacio detinebant, tanquam in hoc ipsum pretio conducti. Fecit enim Jeroboam sacerdotes de extremis populi, callide nimirum agens, et sciens quam libenter cum suo favore re-

pentinas homines extremi divitias exciperent. Ecce vaccæ pingues recte dicuntur ejusmodi sacerdotes. Poterant autem dici vituli pingues, satis congruum hoc illis esset ut vituli dicerentur vitulorum cultores, et in vitulorum simulacris confidentes, atque ex eorum commercio pingues. Quare ergo cum essent sexu virili, vaccas feminas quam vitulos masculos eos dicere maluit? Videlicet ob augmentum confu- sionis, quia vitulis erant subacti mi. o genere forni- cationis, vaccæ debuerunt dici, quia sicut visibiliter adorando substernebant se talibus vitulis, ita et in- visibiliter animæ illorum erant prostitutæ tauris, id est spiritibus malignis. Itaque non parvi ponderis habet, quod dicit : « Audite hoc verbum, vaccæ pin- gues. » Simul namque tria hæc vehementer astruit, et similitudinem, de qua Psalmista : « Similes, in- quit, illis sunt, qui faciunt ea et omnes qui confi- dunt in eis (*Psal. cxxxiv*), » et fornicationem, qua, deserto Creatore, fornicabantur cum vitulorum si- mulacris, et turpem ventris impensionem, quam in otio fovebant, affluentibus de cuncto populo divitiis, veraciter incrassati, impinguati, dilatati, et exinde recalcitrantes, utpote pingues vaccæ, non tantum pingues, verum etiam cornupetæ. Nam et superbia pinguium designatur in eo quod ait, « quæ estis in monte Samariæ, » et cornupetarum feritas vacca- rum in eo quod protinus subjungit : « Qui calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes. » Deinde quod ait, « quæ dicitis dominis vestris : Afferte et bibemus, » quis satis digne admiretur? Quis alius, nisi Spiritus sanctus taliter per os pastoris loqueretur? Vaccæ pingues et nimium delicatæ longius a præsepibus, saltem ad adaquandum, non patiuntur educi, sed ad ipsa præsepia jubent sibi limpidas de puro fonte aquas deportari. Et quibus hoc jubent? dominis suis. Quibus verbis vel qua similitudine magnificentius indignitas rei potuit explicari? Sa- cerdotes illi de extremis populi, ut jam dictum est, assumpti, et per illam assumptionem supremi ac divites effecti, atque velut vaccæ pingues otioso ventre dilatati, accumbabant, plenis epularum men- sis, satsique agebant pro imperio dicentes dominis suis, regibus suis : Afferte ut bibamus, et de cætero securos vos faciemus. Etenim dummodo sumptus nobis et pocula non desint statuta jugiter regalibus edictis, nostri studii, nostræ erit providentiæ, præ- occupatos tenere animos hujus populi, ne velit ascen- dere ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusa- lem, quod si fieret, interficerent regem suum, et reverteretur regnum ad domum David. De hoc pe- riculo securos vos faciemus, tantummodo videte ne desit quod bibamus. Pocula desertos facient nos, ut, su. ornatis vitulis aureolis, pulchre et eleganter dicamus in auribus populi : « Ecce dii tui, o Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti, » et non erit qui nobis assertoribus aliud scire possit. « Audite » igitur, inquit : « Juravit Dominus Deus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, et levalunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventi-

lus, et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus. » Quis est iste sanctus, in quo juravit Dominus Deus? Utique non debet esse minor aut inferior, quam ipse Dominus Deus. « Homines enim, inquit Apostolus, per majorem sui jurant, et omnis controversiæ eorum finis ad confirmationem est juramentum (*Hebr. vi*) : » Abrahæ promittens Deus quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum. Ergo hic sanctus suus, in quo jurat Deus, suus est Filius, quem utique Sanctum Dei etiam malignus quoque spiritus cum suo tormento, evangelista testante, constat : « Erat, inquit, in synagoga homo habens dæmonium immundum, et exclamavit voce magna dicens : Sine, quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scio te quis sis, Sanctus Dei (*Luc. iv*). » Igitur in sancto suo, non in minore aut in majore, sed in cœquali suo juravit Dominus Deus? Quo autem pertinuit, ut tali pro causa juraret Dominus in illo sancto suo? Videlicet quia certamen erat Domino Deo contra Israel pro illo sancto suo a domo David, ad quem sancti illius facta fuerat repressio, et illius promissionis veritatem detinere valebant illæ pingues vaccæ in illo quod colebant mendacio, nec erat pars illis in eadem promissione Dei dicentium : « Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isai (*III Reg. xii*). » Quid juravit Dominus Deus in illo Sancto suo? « Quia ecce dies, inquit, venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus, et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon. » Sensus est : Adventura est non longe et post multa sæcula, sed jam imminens dies captivitatis et angustiae, in quo capiemini prælio, et portabimini atque auferemini jure victoriæ, jamque viæ captivitatis vobis apertæ sunt, et exhibitis alter contra alterum, ut vestram vicissim et mutuis vultibus conspiciatis miseriam, et projiciemini in locis Armeniæ, quæ vocatur Armon, et in civitatibus Medorum. Mirari autem magis possumus quam eloqui quantum plus habeat decoris, in eo quod metaphoram vaccarum cœptam servavit, ut quas pingues dixerat esse vaccas, earum carnes dicat in contis et in ferventibus ollis esse portandas. Hoc ipsi nonnunquam fieri vidimus, ut præcoctis carnibus fervens et fumans cacabus in contis levaretur, et de loco ad locum, id est de culina longius deferretur ad domum convivantium. Hoc ergo mirabiliter declamat sermo propheticus, quo ferventi captivitatis angustia decocti transferantur illuc, ubi sub domnis hominibus captivi, a malignis quoque spiritibus, quoniam sunt impoenitentes, devorentur. Sequitur : « Venite ad Bethel, et impie agite ad Galgala, et multiplicare prævaricationem, et afferte victimas vestras, tribus diebus decimas vestras, et sacrificare de fermentato laudem, et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate. Sic enim voluistis, filii Israel. » Gravissimus est hic modus locutionis, quo nunc dicit : Venite et facite

et sic, et eadem illorum facta ipse oderit qui hæc dicit : « Non est volentis, sed relinquentis : non invitantis, sed expellentis : non adhortantis, sed indignantis (*Judic. iii*). » Idcirco recte subjungit et subjungere debuit : « Sic enim voluistis, filii Israel. » Ac si dicat : Propterea dico, venite ad Bethel ubi est Deus vester, vitulus vester, quia « sic voluistis, » et hactenus venistis, propterea dico, impie agite, quia impie agitis, et impie agere vultis, dico, « Venite ad Galgala, » ubi etiam longe ante vitulos Jeroboam erant idola (*III Reg. xii*), quia venitis et venire vultis, dico multiplicare prævaricationem, quia multiplicatis et multiplicare vultis, dico, « Afferte mane victimas vestras tribus diebus decimas vestras, » quia offertis et offerre vultis eis quibus non debetis. Trium namque dierum solemnitates adulterastis, de quibus lex dicit, imo de quibus ego in lege dixi : « Tribus vicibus per singulos annos mihi festa **132** celebrabitis, scilicet azymorum, solemnitate mensis primitivorum, et solemnitate in exitu anni (*Exod. xxiii*). » Solemnitates istas ita vos adulterastis ut non mihi sed vestris eas vitulis celebraretis, ne quid vulgo deesse videretur divinæ jucunditatis. Siquidem et in mense octavo, quintadecima die mensis, constituit rex vester Jeroboam diem solemnem phanis suis et vitulis in excelsis, in similitudinem solemnitate quæ celebrabatur in Juda (*III Reg. xii*). Item dico : « Sacrificate de fermentato laudem, » quia sic facitis et facere vultis fermentati « fermento veteri, fermento malitiæ et nequitiae, » contra omnem sanctæ et spirituali legis auctoritatem, quæ fermentatum quid in sacrificio prohibet offerre. Diis vestris ita placet, ut siti fermentati, et sine « azymis sinceritatis et veritatis. Illis ergo « de fermentato sacrificare laudem, » qui mihi speciosam de ore vestro, cum sitis peccatore non potestis sacrificare laudationem. Hæc omni facientes, « vocate voluntarias oblationes et annuntiate ; » quia sic facitis, et sic facere vultis ut sacrificia quæ vestris offertis vitulis, eisdem nominibus honoretis, quibus ea quæ mihi offeruntur, nuncupat auctoritas legis. « Holocaustum et pro peccato (*Psal. xxxix*), » et pacifica ; et hæc annuntia « in sono tubæ, citharæ, in tympano et choro, chordis et organo, et cymbalis clare sonantibus, cymbalis jubilationis (*Psal. cx*), » ita ut fortius altius cantasse judicemini, quam tribus Juda domus David in templo Domini, quia plures est. Hæc omnia, sicut jam dictum est, non intentio volentis, sed indignatione dicta sunt derelinquentis sicut et alia multa quæ reperiuntur. Exempli gratia, ut illud, quod traditori suo dixit idem Dominus « Quod facis, fac citius (*Joan. xiii*). » Item : « Accede, ad quid venisti? (*Matth. xxvi*). » Et in Apocalypsi legitur : « Et qui nocet, noceat adhuc, et in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. xii*). Denique hæc et cætera hujusmodi non sunt dii jubentis sive voluntarie concedentis, sed permittentis et derelinquentis, eo quod non ignoret, sicut :

pietia dicit, « quoniam iniqua est natio eorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non potest immutari cogitatio illorum in perpetuum (*Sap. xii*). » Quid longius petitis Dei justitiam, excusare oportet responsis? Semetipsum presenti loco cautius excusat ipse subjunctis. Ait enim: « Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus. » Nimirum cum dicit, « et non estis reversi ad me, » convincit eos incorrigibiles fuisse, seipsum autem curam competentem ut corrigerentur per flagellum famis, adhibuisse. Magnitudinem flagelli, magnitudinem famis, qua illos corripuit, mirabiliter exprimit, dicendo: « Et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, » subjungendo, « et indigentiam panum in omnibus locis vestris. » Idem enim est, ac si dicat: Quia fames non tam diutina, cibus tam rarus existit, ut cum quidpiam reperiretur qualiscunque cibi, dentes obstupescerent velut re insolita offensi. Legimus quippe, regnante Joram filio Achab super Israel, famem tam magnam factam esse in Samaria, ut « venderetur caput asini octoginta argenteis, quarta pars cadi stercoris columbarum quinque argenteis (*IV Reg. vi*). » Subsecuta est evestigio fames annorum septem, quam et Elisæus prædixit, loquens ad mulierem, cujus vivere fecerat filium, dicens: « Surge et vade tu, et domus tua, et peregrinare ubicunque repereris. Vocabit enim Dominus famem, et veniet super terram septem annis (*IV Reg. viii*). » Cum tanta esset severitas disciplinæ corripientis, mirum quod nullus regum Israel recessit a peccatis Jeroboam, id est ab aureis vitulis, quod Israel tam pertinaciter rebellis tamque duræ cervicis existit, ut ad Dominum Deum suum nequaquam reverteretur. Unde et digne improbens, « et non estis reversi ad me, dicit Dominus. » Sequitur: « Ego quoque prohibui a vobis imbrem, cum adhuc tres menses superessent ad messem, et plui super unam civitatem, et super civitatem alteram non plui. Pars una compluta est, et pars super quam non plui, aruit, et venerunt duæ et tres civitates ad unam civitatem, ut biberent aquam, et non sunt satiatae, et non redistis ad me, dicit Dominus. » Non solum « stuporem dedi dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris, » sed et prohibui a vobis imbrem cum adhuc superessent tres menses usque ad messem, quæ appellatur pluvia serotina, et agris Palæstinæ arvisque sitientibus, vel maxime necessaria est, ut quando herba turgebat in messem, et triticum parturiebat, nimia siccitate marcesceret, et ita pereunte frumento et fame urgente sitis quoque ardorem et bibendi penuriam sustinerent. In illis namque locis, præter parvos fontes omnes cisternarum aquæ sunt. Etsi imbres divina ira suspenderit, majus sitis quam famis periculum est. Et ne forsitan putarent hoc lege naturæ et astrorum cursu ac varietate temporum urbibus ac populis